PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO = CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

Igarapava/SP, 10 de margo de 2026.
Oficio n° .105/2026.

Exmo. Sr.

Carlos Roberto Rodrigues Lima
Presidente

Camara de Vereadores de Igarapava
Igarapava-SP

Assunto: Projeto de Lei n° 18 - Substitutivo.

Excelentissimo Senhor Presidente e Dignissimos Edis,

Sirvo-me do presente para encaminhar a elevada aprecia¢do dessa Egrégia Camara
Municipal o Projeto de Lei n° 18/2026, que autoriza a abertura de crédito adicional
especial, destinado a complementagdo de recursos para aquisi¢do de ambulancia tipo D
— Unidade de Terapia Intensiva Mdvel (UTI Mével) para o Departamento Municipal de
Salde, em continuidade ao objeto autorizado pela Lei Municipal n°® 1.276, de 16 de
dezembro de 2025, que previu crédito especial para a mesma finalidade.

A medida visa assegurar a efetiva execugdo da politica piblica de fortalecimento do
atendimento de urgéncia e emergéncia no Municipio de Igarapava, garantindo melhores
condi¢des de transporte e suporte a pacientes em estado grave, em consonancia com as
necessidades da rede municipal de saide e com o interesse publico envolvido.

Considerando a relevancia da matéria e a necessidade de aplica¢do dos recursos dentro
dos prazos legais estabelecidos, requer-se a tramitago do Projeto de Lei em REGIME
DE URGENCIA, com fundamento no art. 43 e seus paragrafos da Lei Organica do
Municipio, bem como no art. 135, inciso I, do Regimento Interno dessa Casa
Legislativa, diante do interesse publico envolvido e da importincia da pronta aprovagio
da matéria para continuidade das a¢Ses do Departamento Municipal de Saade.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia € aos demais Vereadores
protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

JOSE HUMBERTO Assinado de forma digital por
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Prefeito Municipal de Igarapava
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PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO N° 18 DE
DE 2026 25 DE FEVEREIRO PREFEITO MUNICIPAL

“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR ANULACAO DE
DOTACAO ORCAMENTARIA.”

O Prefeito Municipal de Igarapava, Estado de Séo Paulo, Dr. José Humberto Lacerda

Rodrigues, no uso das atribuigdes legais que lhe sdio conferidas pela Lei Orgénica do

Municipio,
FAZ SABER:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor
de R$ 43.000,00 (quarenta e trés mil reais), destinado a criagdo de dotagdo orgamentaria
especifica para custear a aquisicdo de ambuldncia tipo D — Unidade de Terapia Intensiva
Mbével (UTI Mével), em complemento, decorrente da Lei N° 1.276 de 16 de dezembro de

2025, conforme demonstrativo abaixo:

Orggio 02 — PODER EXECUTIVO
Unidade Or¢amentaria 02.04 DEPARTAMENTO DE SAUDE
Unidade Executora 02.04.01 — Fundo Municipal de Satide
Funcional Programatica 10.302.0150.2588.0000 — Aquisi¢&o de UTI Movel
Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 — Aquisigdo de Veiculo
Fonte 01
Vinculo 310-000
Valor do Crédito R$ 43.000,00

Art.2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional de que trata o art. 1°
decorrem da anulagdo parcial de dotagfio orcamentaria do orgamento vigente, conforme

discriminacdo abaixo:
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PROJETO DE LEI SUBSTITII.)J;I\z/(())2 2|° 18 DE 25 DE FEVEREIRO PREFEITO MUNICIPAL
Orgdo 90 — RESERVA DE CONTINGENCIA
Unidade Orgamentaria 90.00 — RESERVA DE CONTINGENCIA
Unidade Executora 90.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA
) 90.999.0999.0999.0000 RESERVA DE
Funcional Programatica .
CONTINGENCIA
Elemento de Despesa 9.9.99.99.00 — RESERVA DE CONTINGENCIA
Fonte 0l
Vincuio 110 - 000
Valor do Crédito R$ 43.000,00

Art. 3° Ficam alterados os valores na Lei n® 1255/2025 (PPA), na Lei n® 1219/2025
(LDO) e na Lei n°® 1262/2025 (LOA), todas referentes ao exercicio de 2026.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo

IGARAPAVA-SP, 25 de fevereiro de 2026.

JOSE HUMBERTO LACERDA Assinado de forma digitat por
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a abertura de crédito adicional
especial destinado a criagdo de dotagdo orgamentaria especifica para complementagio
de recursos visando a aquisi¢do de ambuléncia tipo D — Unidade de Terapia Intensiva
Moével (UTl Movel) para o Departamento Municipal de Saide, em continuidade a
politica publica anteriormente autorizada pela Lei Municipal n°® 1.276, de 16 de
dezembro de 2025, que abriu crédito adicional especial no valor de R$ 600.000,00 para

a mesma finalidade.

Conforme consta da referida Lei n° 1.276/2025, o crédito foi destinado a aquisi¢do de
ambulédncia UTI Movel para atendimento da rede municipal de saude, com recursos
oriundos de emenda parlamentar, visando melhorar o transporte de pacientes em estado
grave e garantir atendimento adequado as demandas do Sistema Unico de Saide — SUS

no Municipio de Igarapava.

O presente Projeto de Lei, portanto, visa assegurar a efetiva execugdo do objeto ja
autorizado, garantindo melhores condig¢des de atendimento de urgéncia e emergéncia a
populagdo, especialmente em casos de remogdo intermunicipal de pacientes graves,

transporte para unidades hospitalares de referéncia e suporte a rede de saiide municipal.

Ressalta-se que os recursos necessarios decorrerdo de anulag@o parcial de dotagdo
or¢amentaria do orgamento vigente, medida que preserva o equilibrio fiscal e atende as
disposi¢des da Lei n® 4.320/1964 e da Lei de Responsabilidade Fiscal, sem gerar

aumento de despesa sem a correspondente compensagio.
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A aprovacdo da matéria mostra-se essencial para o fortalecimento da rede municipal de
saude, melhoria da qualidade do atendimento & popula¢do e garantia da continuidade

das politicas publicas voltadas & saude pablica no Municipio de Igarapava.

Assim, diante do exposto, requer-se a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, com
fundamento no artigo 43 e pardgrafos da Lei Orgédnica do Municipio e no art. 135,

inciso 1, do Regimento Interno da Cdmara Municipal, considerando o interesse puiblico
envolvido e a importincia da aplicagdo dos recursos dentro dos prazos legais

estabelecidos.

Permaneco a disposi¢do para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessarios.

Atenciosamente.
lgarapava, 10 de margo de 2026
Assinado de forma digital
JOSE HUMBERTO
| ACERDA por JOSE HUMBERTO
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